EX 8. CONGREGATIONE CONCILII 

LACER ATIONIS 

Nihil transeat. 

Die 2é Iulii 1875. 

Antonius G. presbyter e Dioecesi R. nuncupat ivo te
stamento diei 4 iulii 1728 publicis actis tradito, haeredem 
usufructuarium vita durante instituit sacerdotem Pe
trum, unum ex suis nepotibus. Ipso elato, voluit ut eius 
haereditas, seu nonnulla praedia cum domo in civitate R. 
sita, sacrum patr imonium constituerent pauperis et mo
rigerati sacerdotis; quatenus non adessent filii legitimi 
suorum nepotum Stephani et Iosephi qui studiis incum
berent. Reliquit etiam facultatem haeredi usufructuario 
patrimonium praedictum assignandi personae idoneae, 
quae requisita ab ipso constituenda haberet . 
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Praevidens au tem casum quo sacerdos Pe t rus e vivis 
migraret , quin praedic tum pat r imonium alicui adsignas-
set, et fil i i nepotum Stephani et Iosephi minime operam 
darent studiis l i t terisque tunc voluit ut Archidiaconus, 
Praepositus, Camerarius, et tres alii Canonici antiquiores, 
modo et forma ab ipso praescripta pa t r imonium elargi
a n t u r . Quod si existèrent filii e legitimo matr imonio na t i 
ex Stephano et Iosepho qui ad studia incumberent post 
mortem sacerdotis Pet r i G., iussit ut isti succédèrent 
haeredes usufructuari i super terras et domum quae ad 
dic tum pa t r imonium spectabant usque ad aetatem anno
rum 21. Casu quo plures essent eiusmodi f i l i i , tunc usum-
fructum divisum voluit pro aequali, et si in ter eos exur
geret al iqua quaestio, eam dirimet Canonicus Camera
rius. Noluit ut illi qui 21 annos excederent in habi tu 
saeculari frui possent usufructu praedicto. Tamen voluit 
ut incapax et idoneus esset, qui scandalum dedisset, au t 
fuisset inquisi tus civiliter aut criminaliter, quamvis de
scenderet a supracitat is nepotibus. 

Prae te r omnia haec decrevit vacare patr imonium, non 
solum morte rectoris, sed etiam si ipse fuerit provisus be
neficio sufficienti; ab hac autem regula excepit sacerdo
tes, qui a Stephano et Iosepho eius nepotibus per l ineam 
mascul inam derivarent . Denique prohibuit arbores recidi, 
nisi prius eas observasset Canonicus Camerarius pro tem
pore, sub scutatorum decem, et caducitatis poena ex par te 
descendentium. 

I t aque quum testator mor tuus fuisset, sacerdos Pe
t rus G. patr imonio poti tus est; post obi tum istius patr i 
monio perfruitus est Rinaldus G. qui privilegio utens ex 
testamento promanante pa t r imonium dictum ret inui t 
etsi postea beneficio parochiali fuerit donatus . Post hunc 
possessionem patr imonii nactus est alter Sacerdos Anto
nius G. qui anno 1796 sub Gallorum regimine, vi legum 
ab his l a t a rum sibi adscivit, ut i domino, dotem patr imo-
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mi, et unam domum in civitate R. positam adsignavit ne-
poti sacerdoti Iosepho G. t i tulo patr imonii sacri, et ul t imo 
suae voluntatis elogio to tum rel inquebat pa t r imonium 
dividendum ut i rem propr iam inter fi l ios fratris et soro
rum. Proinde isti praedia vendiderunt , et pre t ium inter 
sese diviserunt. Domus vero remansi t favore Iosephi sa
cerdotis qui post divisionem haereditat is perceptae a pa
l m o sacerdote Antonio uti rem suam considerabat; pro
pterea decedens sub die 25 Novembris 1833 de ea disposuit 
in suo testamento favore sororis Albae. 

At tamen illius temporis subcollector spoliorum pro
testatus est, comminans se velle adire haeredi ta tem ut i 
spectantem piae causae ; Alba vero leges opponebat galli-
cas. Ut lis i taque dirimeretur, pro qua profecto ingentes 
expensae erant obeundae, nec non habito respectu ad pau
pertatem Albae, t ransactio quaedam inita fuit, u t raque 
parte assentiente, sequentibus pactis et condit ionibus; 
videlicet quod Revmum Capitulum concederet Albae G. 
1° usumf m e t u m praedictae domus sua vi ta durante , a die 
stipulationis t ransactionis i l l ius; 2° quod Alba G. onus 
sibi imponeret res taurandi domum eamdem modo conve
nienti, idque non peragens assenti ta est posse coarctari 
iudicialiter ; 3.° quod poct Albae G. obitum domus ipso iure 
cederet in dominium Capituli, quod possit ac debeat iuxta 
praestitutas formulas eligere clericum, qui ea fruatur ec
clesiastici patr imonii t i tulo. 

Quum anno 1855 Alba e vivis excederet conventio 
eiusmodi suum sortita est effectum ; nam Capi tulum iure 
suo utens ad Pa t r imonium nominavi t sacerdotem M. re
quisita constituta habentem; eoque mortuo anno 1857 pa
trimonium contulit alii sacerdoti. Illo et iam demortuo, 
paucos post annos istius haeredes Indu l tum pontificium 
obtinuerunt, assentiente Capitulo, vi cuius ad t r iennium 
eis concedebatur ususfructus domus ob restaurat iones in 
ea a Sacerdote peractas. 
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P e r italicas leges (vulgo di demaniazione) Capitulum, 
auctori tate pontificia interveniente, domus pre t ium ex
cepit. Anno 1873 dum Capi tulum esset col laturum dictum 
patr imonium, aliqui de familia testatoris descendentes et 
alibi morantes, habi ta notit ia de patr imonii vacatione, 
ius super re adfirmarunt. Capitulares vero, qui ad nomi
nat ionem Rectoris patr imoni i vocabantur ab inst i tutore 
beneficii, perpenso testamento et dicta conventione, omne 
ius favore prae tendent ium reiecerunt, et pa t r imonium 
contulerunt sacerdoti Ioanni B. requisitis omnibus a te
statore constitutis pollenti. Hinc Ioannes G. in Curia Ec
clesiastica R. impedimentum, quod audit nihil transeat, 
opposuit praesentans suum fi l ium sex annorum. 

Quapropter his in adiunctis, supplex S. C. Congrega
tioni libellus porrectus fuit ut quaestionem dirimere di
gnaretur . 

Disceptatio synoptiea. 

EA QUAE CAPITULUM PRODUXIT IN SUI FAVOREM. E X tr i
plici capite reiiciendas esse preces Ioannis G. contendit 
Capituli defensio : 1.° scilicet ex eo quod descendentes G. 
iuspat ronatus in themate amiserint; 2.° Ex conventione 
in i ta a Capitulo cum Alba G.; 3.° Quia in asserto descen
dente G. non verificantur extrema ab Inst i tutore volita 
in tabulis testamentarius. 

Quod iuspat ronatus amiserint indubium esse edixit; 
nam fratres G. vi in iquarum legum Gallicae Reipublicae 
bona pro patr imonio constituta, ut i bona propria vendi
derunt, quod a nemine impugnatur . Ast explorati iuris 
est, patronos, qui bona iur ispatronatus usurpant , ven
dunt, a tque aliénant, dicto iure privari . I t a ex Conc. Trid. 
Sess. 25, cap. 6 de reform. Sess. 22, cap. Ii. Quapropter 
pa te t iuspat ronatus favore descendentium G. amplius 
non existere, ideoque preces in casu reiiciendas esse. Et 
id innuere satis superque fuisse, quia deficiente iurepa-

Actct,j tom. IX, fase. C. 13 
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t ronatus inutile ac superfluum est inquirere cuinam il lud 
competat . 

Verumtamen facta hypothesi quod descendentes G, 
h a u d amiserunt huiusmodi iuspatronatus, profecto con
ventio in i ta a Capitulo cum Alba G. impedimento fuit 
quominus oratoris vota exciperentur. Siquidem Ioseph G. 
ut i rei propriae moderator, et arbiter suae voluntat is elo
gio diei 28 augusti 1830 haeredem inst i tui t sororem Al
bam G. In te r bona haereditat is domus adera t a Iosepho 
in suam par tem accepta, d u m Gallus miles imperaret . 
Exor ta deinde lite inter Capitulum et Albam G. quoad 
eiusmodi domum, ad amicam devenerant conventionem 
ut i d ic tum est. 

Vi i taque istiusmodi conventionis pr ivate initae sub 
die 15 februarii 1837 Alba G. dictae domus reditu poti ta 
est usque ad a n n u m 1865, quo diem obivit supremum,, 
quin u n q u a m reclamatimi fuerit. Ab hoc tempore usque 
ad annum 1873 Capitulum ius ab ini ta conventione col
la tum pacifice exercuit. Ideoque palam fieri, vi conven
tionis huius nullo iure potiri descendentes G. 

Hodie de ipsius validitate atque efficacia ambigi ne
quit ob defectum beneplaciti Ecclesiasticae potesta t is : 
1.° quia post lapsum tan t i temporis illud praesumi legi
time potest; 2.° quia silentium familiae G. per quadra
ginta fere annos servatum ab inita transactione, omnem 
illis abstulit actionem, quin ignorantia eis pa t roc inan va
leat cum lex vigilantibus non dormientibus adsistat . 

Verum quamvis descendentes G. iuspatronatus haud 
amiserint, quamvis ini ta conventio nullius fuisset roboris 
a tque efficaciae, et Capitulum nullius praescriptionis 
praesidio iuvar i valeat, nil tamen descendentes G. profi
cere putavi t Capituli defensio, quia in themate non veri
ficantur extrema a pio Inst i tutore volita in testamento. 
Siquidem ex tabulis testamenti , ex verbis a testatore adhi
bitis manifestum apparere ait, voluntatem testatoris 
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fuisse, ut patr imonio ab ipso constituto ille sive descen
dens, sive extraneus fuerit, perfrueretur, qui au t sacer
dotio actu praedi tus esset, aut proximus foret ad sacros 
ordines suscipiendos. Porro filius Ioannis G. neque sa
cerdotio actu praelucebat, neque sacros ordines mox erat 
suscepturus, puer enim tunc erat septem vel octo annos 
na tus . Ideoque quum requisitis a testatore volitis haud 
polieret hodiernus filius G. descendens, consequi illum 
obtinere non potuisse dic tum patr imonium, ideoque pre
ces in themate reiiciendas esse conclusit. 

EA QUAE PRODUXIT IOANNES G. AD SUA IURA PROTUENDA. 

Ad tabulas tes tamentar ias illico confugit iste pro se 
tuendo. Ex illis enim clare patet, ait ille, p ium testatorem 
duas instituisse vocationem sedes pro patr imonii frui-
tione : 1.° enim vocavit, prae omnibus, masculos legiti
mos qui nascerentur ex duobus suis nepotibus Stephano 
et Iosepho; 2.° nisi adfuerint isti facultatem dedit sex 
Canonicis Capituli R. ducendi sorte, in t ra sex pauperes 
presbyteros, u n u m qui frui patrimonio deberet. 

Esse autem regulam omni exceptione carentem t u m 
ex sacris Canonibus, t um ex iure civili a tque ex iurispru
dentia haud posse ad secundam vocatorum sedem tran
siri nisi concludenter probatum fuerit p r imam vocato
rum sedem transir i nisi concludenter probatum fuerit 
p r imam omnino exhaus tam fuisse. 

Existere adhuc p r imam vocatorum sedem evincere 
conatus est demonstrans sese Aliumque suum Anton ium 
descendere per l ineam rectam agnat i t iam ab uno ex duo
bus nepotibus quos testator nominavera t ; et quia in iure 
cer tum est in favorabilibus sub filiorum nomine com
prehendi etiam nepotes et istorum filios L filii L. Iusta L. 
Liberorum ff. de V. S. Donnell ad Tit. 28, Lib. 4 ad S. C. 
Maced, in L. Si filius. 

Iur id icam eiusmodi interpretat ionem confirmari te
statoris voluntate : qui loquens de indignis voluit ut ex-
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cluderentur etiamsi descenderent a praecitatis nepotibus. 
Ideoque pro testatore filii et nepotes idem erant . 

Eiusmodi voluntatem testatoris colligi et iam posse ex 
modo quo provideri voluit pro casibus vacationis diver
sis ; eo quod semper praeferri cupivit descendentes mascu
los ex duobus nepotibus. Quinimo de secunda vocatorum 
sede loquens semper adiunxeri t : dummodo abiuer int de
scendentes G. 

Insuper quum Ins t i tu tor proposuisset sibi vacationis 
casum aut per mortem, aut per al iam ecclesiasticam pro
visionem, aut per damna fundis beneficii irrogata, voca
vit ad patrimonium presbyterum si adfuerit in ter descen
dentes, dein filios masculos ex duobus nepotibus; et iis 
deficientibus concessit nominat ionem sex Canonicis. At
tamen nunquam descendentes exclusit in concursu ex
traneorum etiam presbyterorum. 

Sic usque ad a n n u m 1855 actum fuisse constat ; quo 
tempore tantum pro p r ima vice nominatus fuit presbyter 
extraneus, eo quod, ut ex actis constat, pu t a tum fuit ex
tinctam fuisse l ineam descendentium G. Quapropter con
clusit, etiam observantiam fuisse in sui favorem ; ideoque 
suas preces excipiendas fuisse. 

Quibus rebus u t r imque notatis EE. Cardinal ium iu
dicio dirimendum suppositum fuit. 

Dubium. 

An sit locus lacerationi nihil transeat in casu. 

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. die 24: Iul i i 1 8 7 5 , 
causa cognita, ad propositum dubium respondere censuit : 

Affirmative et amplius, et ad mentem; mens est quod 
nominatio sacerdotis B. non sustinetur, dum iam provi
sus sit. 
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EX QUIBUS COLLIGES : 

L Concilium Trid. ana themat i subiicere illos omnes, 
qui quocumque quaesito colore bona, res, iura aut reditus 
alicuius Ecclesiae occupaverint, aut impedire praesum
pserint ne ab iis, ad quos iure pertinent, percipiantur . 

I I . Eiusmodi usurpatores tandiu ana themat i subia
cere quandiu bona, res et iura praedictae Ecclesiae aut 
eius administratoribus integre rest i tuantur , ac deinde a 
R. Pontifice absolutionem obtinuerint. 

I I I . Patronos vero alicuius Ecclesiae, qui omnia haec 
facere praesumpserint , ul t ra praedictas poenas, etiam 
iurepatronatus eo ipso privatos existere. 

PENSIONIS. 

Die 27 februarii 1875 et é martii 1876. 

Compendium facti. Urbanus V Pontifex Maximus 
quatuor erexit Beneficia ecclesiastica in Cathedrali M.; 
quae Beneficia sub Clericatuum Capitular ium nomine 
veniunt , et quorum provisio et collatio ad Episcopum pro 
tempore, de consensu tamen Capituli, spectat. Anno 1871 
accidit ut ex illis u n u m vacaret, et Clericus B. idem Be
neficium obtinuerit ab Ordinario, assentiente Capitulo; 
ea tamen sub conditione, ut Apostolicas l i t teras infra 
mensem, sub poena caducitatis consequeretur. Has iste 
opportuno tempore petiit. Verum quum Sacra Datar ia in 
illis expediendis, instante Ordinario M. (qui tamen prae
fati Clerici consensum obtinuerat) pensionem 75 libella
rum favore sacerdotis Z. reservavisset, praedictus cleri
cus B. se g rava tum reputans ad S. C. C. confugit ut ab 
onere sibi imposito liberaretur. Interea temporis in id 
consilii venit ut pensionem praescriptam minime prae
staret. Quapropter etiam sacerdos Z. ad eamdem S. Con-
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gregationem suam detulit causam enixe deprecans ut 
Apostolicarum Li t terarum praescriptio executioni man-
darent. 

Disceptatio synoptica. 

Praemonendum est in themate agi debuisse de pen
sione Litteris Apostolicis praescripta, quod fieri nequit 
sine venia; qua vero petita, Sanctissimus benigne annui t 
pro gratia ut causa proponeretur in generalibus S. Con
gregationis Comitiis, praevia dubii formula « an intret 
arbitrium pro aperitione oris ». 

Eiusmodi arbi t r ium aperitionis oris intrare notan
dum est quoties vel falsitas suggesta fuerit, au t veri tas in 
precibus reticita. Id evenisse in casu de quo agitur haud 
dubitari potuisse visum est ; quia Ordinarius ipse fassus 
est se in errorem, quamvis involuntar ium incidisse quoad 
redituum quant i ta tem, quum de ea S. Datar iam certio
rem redderet. Hinc ad textum in Cap. Super Uteris de 
rescript, in 6, arbi tr ium praedictum intrare v idetur quum 
obreptio et subreptio adfuerit. 

At tamen ex adverso quum neque falsitas suggesta, 
neque veritas reticita fuisset dolose, v isum est haud lo
cum fieri huiusmodi aperitioni oris. Siquidem clericus B. 
consensum praebuerit pro pensione imponenda haud 
ignorans redi tuum quant i ta tem ex dictis Clericatis deri-
vantem, dum iamdiu ipse sacristae munere functus sit 
in Ecclesia eadem. Ideoque fraudem et dolum haud ad
fuisse dici potest. Verum quaestio discussa fuit in comitiis 
generalibus sub duobus dubiis in calce relatis. 

EA QUAE CLERICUS B. PROTULIT. Ut onus pensionis 
huius a se proiiceret clericus B. suggessit: reditus sui 
beneficii ita esse tenues, ut deductis vectigalibus, scutata 
quadraginta vix aequarent ; a quibus si libellae 75 pro 
pensione subtrahi deberent, superessent t a n t u m 25 scu
tata, quam pecuniae v im neque ad honestam sustenta-
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t ionem, neque ad Ordinationis (quam proximam sibi omi-
nabatur ) t i tu lum consti tuendum, parem fuisse neminem 
latere ait. Defectui eiusmodi haud prospici potuisse sti
pendio Sacristae muner i adnexo ; dum st ipendium quam 
pa rvum sit, et Sacrista ad Superioris n u t u m amovibilis 
extet, eo quod cuiuslibet praebendae expers sit. Minime 
ex adverso pensionis istius indigere sacerdotem Z. dum 
eius reditus ex duobus pinguibus beneficiis, ex Capellania 
parochiali , et ex alia pensione scutatorum decem, in u n u m 
confiati, summam const i tuant biscentorum vigintiquin
que scutatorum. Ergo pecuniae cupiditatem, minime vero 
necessitatem ad honestam sustentat ionem ostendere pre
sbyterum Z. ait dum parvam aucupetur pensionem. Ille 
enim etiam ex testimonio Capituli, praeter domesticum 
patr imonium ingenti summa libellarum 1259 ex bonis 
Ecclesiae fruitur : beneficium vero clerici B. non exce
dere vim libellarum 279. 

Quapropter factorum historiam retexens clericus B. 
ostendit, se petiisse eiusmodi Beneficium, Capituli voto, 
ab Ordinario qui adpromisit illud. Affirmans autem Or
d inar ius beneficium concessum nonaginta scutata exce
dere, pr iusquam collationis Lit teras expediret, consen
s u m de pensione praes tanda obtinuit . Cognito autem quod 
beneficium vix scutata quadraginta attingeret, clericum 
B. Ordinario patefecisse se minime illud accepturum tali 
g rava tum onere. At tamen, post Collationis lit teras, 
absque ulla conditione ab Ordinario datas, se recepisse 
ai t clericus B. Apostolicas litteras quibus dicta pensione 
se g rava tum vidit . Eisdem obtemperare renuisse sola im
potent ia adactum. Repetiit Ordinarius Apostolicas Lit
teras a clerico B. ; quibus fretus presbyter Z. rapui t illum, 
quamvis inutiliter, apud laicum tr ibunal . 

Ex quibus factis deduxit clericus B. p lura ad suum 
ius p ro tuendum ; primo nempe se in errorem duc tum 
fuisse ab Ordinario quoad beneficii reditus ; ideoque nul-
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Luis fuisse valoris suum consensum. Deinde cum preces, 
quas Episcopus Pontifici exhibuit pro reservatione pen
sionis obtinenda, falsa hypothesi ni terentur, quoad fru
ctus ipsius beneficii; hinc vitio null i tat is Pontificiam 
praescriptionem affici l iquidum fuisse ait. Quod probare 
nisus est ex Episcopi relatione, qui candide fassus est se 
reapse in errorem, licet involuntarium, quoad red i tuum 
quanti tatem, prolapsum fuisse. Tandem observavit, quod 
etiamsi valido ni tere tur fundamento ab initio pensio ista, 
nunc amplius ei locus non esset ; quia concessa fuit pre
sbytero Z. (( -donec ipsi aliter provisum fuerit » ceu Lit te
rae Apostolicae sese habent . Presbyter ille Capellaniam 
Capitularem assequutus est; ergo ipso iure pensionem 
amisisse dicendum est. 

EA QUAE PRESBYTER Z. IN SUI FAVOREM PROTULIT. Con
tra ea quae hucusque relata fuere sacerdos Z. notavi t 
quod ab Ordinario vocatus fuit an tequam clerico B. Cle
r icatum Capitulare conferretur, sibique collatum fuisse 
beneficium illud. Cui praebendae nunc ium misit, eo quod 
tunc temporis capellani ruralis munere fungebatur, sed 
hac sub conditione, ut ab illa aliqua pensio sibi reddere
tur. Quod Ordinarius concessit, conferens eiusmodi prae
bendam clerico B. a quo consensum obtinuit pro pen
sione illa imponenda. Argui t autem falsitatis clericum B. 
au tumans Clericatus Capitularis reditus ascendere ad 
libellas 300; minime vero ad sola scutata 40. Asseruit 
etiam esse falsum se percipere 225 scutata ex cumulat is 
beneficiis; dum summa suorum redi tuum vix per t ingat 
ad 83 scutata, detractis expensis et vectigalibus. H a u d 
fuisse veram clerici B. inopiam eo quod bonis pat r imo
nialibus, et duplici emolumento praebendae nempe Cle
ricalis et Sacristae praedi tus sit. 

Par i ter eidem non fuisse credendum in his quae a iure 
deducere praesumpsit . Etenim Ordinar ium induxisse 
illum in errorem quoad praebendae reditus dici non po-

Pensionis 201 

fuisse. Eo quod quum ille Sacristae munere in Cathedral i 
Ecclesia longum tempus perfunctum fuisset ignorare 
idem nequibat quales et quot essent reditus Clericatuum 
Capitularium, qui maiori ex parte ex mensa capitulari 
desumuntur . Insuper neque Lit teras Apostolicas suam 
amit tere v im potuisse, quippe quae haud nisae fuerint 
falsae Ordinari i informationi ; dum isthaec informatio 
minime adfuerit. Quin imo ab ipsis Litteris contrar ium 
evinci potuisse; siquidem in illis praebendae reditus ad 
30 ducata aur i de Camera reduci perhibentur non secun
dum Episcopi, sed secundum ipsius clerici B. enarra
t ionem. 

Ut aliquid probaret, ait, clericum B. evincere de
buisse Pontificem in assignandis reditibus illius prae
bendae in errorem calculi prolapsum fuisse, ideoque 
praescriptam pensionem utpote fundamento dest i tu tam 
in tenues auras abiisse. Sed frustra in id conatus esset; 
n a m Pontifex fructus praebendae 30 ducata auri de Ca
mera non excedere pu tav i t ; a tque i ta exist imans pensione 
75 libellarum Clericum gravandum duxit . Et ideo nul lam 
au tumavi t presbyter Z. irrepsisse falsitatem in Aposto
licas Li t teras ; dum ex confessione clerici B. praebendae 
reditus ascenderent ad summam circiter l ibellarum 300; 
et ex adverso 30 ducata aur i de Camera multo inferiorem 
efforment summam. Quapropter si Pontifex verum prae
bendae fructum agnovit, ac super eo pensionem 75 libel
la rum imponendam censuit, eiusmodi onus excutiens 
Apostolicae praescriptioni refragari vellet. P l u r a retuli t 
ut evinceret suos reddi tus esse pauciores quam quos pars 
adversa significavit i l lum habuisse; et complures ex illis 
effectos fuisse incertos ob intromissionem Civilis Gubernii 
in rebus Ecclesiae. Ex quibus adiunctis et deductionibus 
censuit clericum B. omnino teneri ad praes tandam eius
modi pensionem, revocans eidem in mentem gravissima 
illa quae in Lit teris Apostolicis habentur verba. « Nulli 
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« ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae 
« voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. 
« Si quis autem hoc a t tentare praesumpserit , indignatio-
« nem Omnipotentis Dei ac Beatorum Pet r i et Pau l i Apo
ce stolorum eius se noverit incursurum ». 

Praenotatis his, aliisque in u t ramque par tem EE. C C . 
iudicio supposita fuere duo quae sequuntur 

Dubia. 

I. An intret arbitrium pro aperitione oris in casu. 

Et quatenus Affirmative. 

I I . A n sustineatur impositio pensionis in casu. 

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. die 27 Februarii , 
causa cognita, respondere putavit . 

Ad primum Affirmative. 
Ad secundum Negative. 

CAUSAE PROSEQUUTIO. Verum etsi victus, animo autem 
haud deiectus presbyter Z. novae audientiae beneficium 
expostulavit, votique compos factus fuit. Rediit i taque ad 
trutinam controversia cum duobus sequentibus 

Dubiis. 

I. An sit standum vel recedendum a decisis in primo 
dubio in casu. 

I I . An sit standum vel recedendum a decisis in se
cundo dubio in casu. 

Sacra eadem Congregatio, causa i terum discussa, sub 
die 4 martii 1876, hanc protuli t sententiam : 

Ad primum et secundum in decisis et amplius. 
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EXINDE COLLIGERE LICEBIT : 

I. Pensiones impositas per Lit teras Apostolicas omni
no praestar i debere, i ta ut si qnis, oppositionem faciens, 
haud illas solverit, gravissimas incurreret poenas. 

I I . Verumtamen evenire posse pensionem al iquam 
Litteris Apostolicis praescriptam fuisse, eo quod vel fal
sitas super redi tuum beneficii quant i ta tem suggesta fue
rit au t veri tas reticita. 

I I I . Quo in casu pensione gravatos haud ab onere 
eiusmodi liberari posse, nisi S. Tribunal, ad quod recur
sus habeatur , veniam obtineat a Sanctissimo Pa t re ut 
quaestio disceptanda proponatur in generalibus Comitiis. 

IV. Romanum Pontificem concedere solere al iquando 
eiusmodi veniam; nempe ut lis disceptetur plenis Comi
tiis ad obreptionem vel subreptionem detegendam, prae
via t amen dubii formula, an intret arbitrium aperitio-
nis oris. 

REINTEGRATIONI S ET SOLUTIONIS HONORARII . 

Die 11 decembris 1875. 

Compendium facti. Sacerdotes C, D, B professores in 
Seminario, et Collegio quae in Dioecesi A. habentur , se
parat is libellis S. C. Congregationem adiverunt , ea quae 
sequuntur expostulantes : Nullam declarari eorum remo
tionem ab officio professorum his de momentis ; quia sine 
causa et ratione peracta fuit; et quia caruit remotio illa 
omni forma; dum facta fuerit absque consilio Deputato
rum super disciplinam Seminarii : ideoque ordinari rein-
tegrationem in cathedris respectivis, nec non honorario
rum solutionem a tempore iniustae remotionis. 

Episcopus de more requisitus retulit in propositum : 
professores D. et B. ab officio haud remotos fuisse, sed 
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sponte se dimisisse; professorem C. fuisse a Cathedra re-
motum eo quod pingui praebenda donatus fuit, ideoque, 
ex usu, ca thedram dimittere debebat. Non audivisse Se
minari i deputa tos ; eo quia professores D. et B. fuerunt 
voluntari i dimissionarii ; professorem vero C. fuisse theo
logiae lectorem in Collegio, quod nil commune cum Se
minario habet ; ideoque haud opus fuisse audiri . 

Disceptatio synoptica. 

EA QTJAE PROFESSORUM FAVORE PROSTANT. Professorum 
patronus animadver t i t magisteria Seminarii et Collegii 
Seminario adiecti esse quidem mere Ecclesiastica non 
perpetua, sed temporanea et amovibilia ad nutum. Ve
rum haud concessit eiusmodi amovibil i tatem i ta esse in
telligendam ut procedere possit temere pro arbitrio et 
quandoque ad Superioris vindictam. Eoquod ex Fagnano 
Cap. Consultationibus de C 1er. aegrot. neque Summo 
Pontifici competat absoluta facultas pr ivandi clericos in
feriores eorum Officiis sine causa. Et eo perduxi t causae 
necessitatem, ut eam requireret et iam pro remotione ab 
officiis illis, quae collata fuerint cum clausulis ad libitum, 
ad nutum. Idque probare sategit auctoritate Rice, collect, 
decis. 2011, n. 7 et 8. Imo subiunxit S. C. Congregatio
nem quasi praefinivisse muneris perpetuitatem in profes
soribus Seminarii, spectabilibus ; ceu Bened. XIV in Sy
nodi Dioec. lib. V, cap. 11 refert. Ins tan te enim Capi
tulo Salernitano Sacrae Congregationi C. dubium propo
si tum fuit: An duo Canonici electi ab Archiepiscopo ad 
constituendam educationem ptieromm Seminarii possint 
pro lubitu Archiepiscopi mutari. Cui dubio responsum 
prodiisse : Non posse amoveri nisi ex legitima causa. 

Verum in casu nul lam adfuisse iustam causam puta
vit . Etenim etsi professor C. quadam donatus fuerit prae
benda, t amen ea gravata fuit mult is oneribus; et quam-
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vis possessionem illius assequutus fuisset anno 1872 eius 
reditus solum obtinuit anno 1874. 

Neque a consuetudine erui posse professorem C. di
mit tere debuisse ca thedram illico postquam praebendam 
obtinuisset; eoquod illius praedecessor potiretur al tera ex 
duabus illius aevi pinguioribus praebendis, et t amen 
adhuc fungebatur lectoris theologiae moralis munere in 
collegio, aetate et iam infirma. P luraque id genus adduxi t 
exempla : ex quibus erui posse ait magisterii dimissionem, 
obtenta praebenda, esse omnino voluntar iam. At tamen 
ut in voluntariis et facultativis observantia constitui va
leat non est opus aliquo facto, sed uniformi, et quod eidem 
accesserit contradictio et acquiescentia. Piton, de controv. 
patron, allegat. 17, n. 9. 

Quapropter q u u m neque canonicatus provisio, neque 
usus ius tam exhibuerint causam ad remotionem ab offi
cio professoris theologiae moral is ; ideo fluere, veluti 
sponte sua, rest i tutioni et solutioni honorarii , a die remo
tionis, locum fieri. 

Relate ad professorem B. evincere conatus est patro
nus nihil eidem obfuisse oriental ium l inguarum ignoran
t i am; eoquod ut magno cum successu sacras scripturas 
traderet , usus fuerit studiis commenta torum. Quod et iam 
exemplo aliorum professorum roboratur. 

Ad remotionem professoris canonici D. quod at t inet 
demonstravi t patronus, Ordinar ium tal ia eidem impo
suisse onera quoad docendum in Seminario; ut ei opus 
fuerit vel scholae, vel distr ibutionibus choralibus renun
ciare. 

Edixi t autem eiusmodi remotiones nedum iniustas 
ac rescindendas, verum illegitimas atque nullas ob pes-
sumdatas praxeos formas, quae de iure servandae erant. 
Concilium enim Tr ident inum Sess. 23, cap. 18 de Reform. 
praecipere ait Ordinar ium percontari debere Seminarii 
Deputatos in rebus eiusdem Seminarii adminis t ra t ionem 
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respicientibus. Et quamvis illorum iudicium haud sequi 
teneatur, pro m a t u r a t amen deliberatione eos consulere 
semper oportere, saltem in gravioribus, sub poena, si se
cus agat, nulli tatis. I t a Ventriglia in praxi fori eccles, 
tom. 2, annoi. 29 de Seminario § unie, in fin. Crispin, de 
visit. part. 7, §31, n. 6. Monacelli form. iur. part. i, Tit. 12. 
Eligere autem ac removere magistros in Seminario con
stituere ac tum administrat ionis, id saepius tradidisse 
edixit S. C. C. in Salernitana, de qua in lib. decret, pag. 22 
et seq. In Fundana deputationis officialium Seminarii 
lib. 39 decret., pag. 129 et seq. Verum in facto esse Ordi
nar ium n u n q u a m interpellasse Seminarii Deputatos pro 
remotione professorum de quibus agebatur. Proindeque 
nedum iniustas verum et iam illegitimas et nullas fuisse 
remotiones illas conclamavit pat ronus . 

Nil valuisse obiicere canonicum C. fuisse professo
rem in Collegio, dum Tr ident inum t an tum loquatur de 
Seminariis ; in casu enim Collegium et Seminar ium u n u m 
et idem sunt ex ipsius Collegii inst i tut ionibus. Nil pari
ter faciendum quod canonicus D. a schola abst inuer i t ; 
quia id peragens haud scholae renunciavit , sed t an tum 
protestavit contra novum horar ium sibi omnino infen
sum. H a u d par i ter h i lum facienda fuisse test imonia do
mestica ab Ordinario prolata, dum ex iure canonico ipso 
improbantur in cap. in litteris de testibus, « Non sunt te
stes idonei, quos actor de familia produxit » t um ex iure 
civili leg. 24 ff. de test. « Testes eos, quos accusator de 
domo produxerit, interrogari non placuit ». 

Tandem asseruit minime ambigendum esse Canoni
cum B. sponte sua ca thedram neque dimisisse neque re
nunciasse. Eoquod prius a cathedra S. Scripturae, remotis 
Seminarii deputatis , eiectus fuerit; et post paucos dies ab 
illa historiae Ecclesiasticae; et eo ipso temporis momento, 
quo an haec sibi saltem rel inqueretur poscere satagebat. 

Quapropter quum istorum professorum remotio nul la 
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atque iniusta ex dictis reputanda sit, merito consequi cen
suit quod istorum quisquis in suo munere sit reintegran-
dus, et de toto honorario sarciendus tempore quo a schola 
quisquis abfuit ob impedimentum remotionis, quando
quidem « imputan non debet ei per quem non stat, si non 
faciat, quod per eum fuerat faciendum » cap. 42 de regul. 
iuris in 3. Cardinal. De Luca disc. 18, de tutor., n. 3. 

EA QUAE ORDINARII FAVORE PROSTANT. Praemis i t Ordi
nari i defensor longe alia causa tres Canonicos professo
res ad inferendum Episcopo bellum notum fuisse ait non 
deficere illic presbyteros qui sanam doctr inam Ecclesiae 
corrumpere moliuntur , praesert im in ins t i tuenda iuven
tu te . Tres professores canonicos quodammodo instituisse 
ait societatem ad Ordinarii labefactandam auctori tatem. 
Quod testimonio Capituli cathedralis ecclesiae et duorum 
parochorum constare fecit. Eosdem professores pari ter 
noluisse, asseruit, sua nomina apponere, cum universus 
clerus dioecesis illius conclamaverit contra errores quos 
quidam de clero typis vulgavit. Quapropter isto facto 
nedum Ordinario sed ipsi Romanae Ecclesiae infensos se 
praebuisse canonicos illos, d u m praestare obsequium re
nuerent tempore quo vulnus illa a schismaticis recepit. 
At historiam facti descendens Ordinarii defensor, enar
ravit Canonicum C. ea t a n t u m de causa dimissum fuisse, 
quia m a x i m u m prae ceteris omnibus canonicatum obti
nuerit , ceu fieri consuevit in aliis promofionibus. Cano
nicum vero D. neminem eiecisse; at Ordinar ium eum in
vitasse ad legit imum horar ium in lectione se rvandum; 
quod facere noluit, sed nunciavi t se a munere discessu
rum. Tandem sacerdotem B. haud dimissum fuisse; sed 
cum duas lectiones traderet , a tque al teram ex iis Episco
pus ante Canonici B. nominat ionem a se peragendam 
quandoque dixisset; Praesul de facto hanc sibi praeser-
vavit . Canonicus tamen duplex honorar ium petiit pro 
u n a lectione, eoque recusato munus perferre detrectavit . 
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Antisti t is orator autem descendens singillatim ad re
c i tandas petitiones et a rgumenta demonstravi t adversus 
Canonicum C. evinci ex deputa torum testimonio, atque 
ex codicibus beneficialium collationum tot fuisse resi
gnationes, quot praeceptorum promotiones. 

At tamen omnia haec fuisse extra causam asseruit ; 
dum Canonicus C. debito tempore ab Ordinario de resi-
gnationis necessitate moni tus responderi t : se mandatis 
obtemperare pa ra tum fuisse, et nihil aliud exposcere 
quam habitat ionem in Collegio unius anni spatio ; q u a m 
a Praesule, obtinuit. Atqui, posita resignatione, hanc ex 
intervallo, et rebus non integris revocari non posse t radi t 
cum Parisio de resign. lib. 1, qu. 12, n. i - ibi : Dummodo 
fuerit admissa resignatio per superiorem tunc praeiu
dicat, et incipit praeiudicare, et non potest résignons 
poenitere et revocare resignationem. At res certe inte
grae dici nequeunt post octo mensium lapsum, post si
lentium, post alterius nominationem ac possessionem. 

Quoad alias huius professoris assertiones retuli t Epi
scopus, illum obtinuisse praebendae reditus ante sex 
menses quam scholam desereret ; eosdemque reditus per
tingere quotannis ad 3566 libellas. Pro nihilo esse haben
da, ait, quae a Canonico C. dicebantur quoad suffragii 
Deputatorum omissionem in eius dimissione ; et id du
plici de causa. Nam forma haec pro Seminariis t a n t u m a 
Tridentino praecipitur, minime vero pro aliis Collegiis 
quibuscumque; dein quia eiusmodi Collegium suos habeat 
deputatos, quos Ordinarius haud percontari omisit. 

Gradum faciens ad Canonicum D. Episcopi pat ronus 
demonstravit p lur imorum testimonio, i l lum nunc ium 
dedisse magisterio quo fungebatur, eoquod Seminarii 
horar ium a Capitulo ipso concinnatum, sequi noluerit . 
Ex his enim colligi fas est absonum repu tandum fuisse 
de remotion am iure, causis et forma disputare in casu 
voluntariae abdicationis. 
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Quoad Canonicum B. observatum fuit ei duplicem 
ca thedram fuisse t rad i tam Sacrae Scripturae nempe et 
historiae ecclesiasticae. Ast in actu ipso nominationis 
moni tus fuit Episcopum ipsum quandocumque Scriptu
rae t radendae vaca turum. Biennio tamen duas Canonicus 
t rad id i t lectiones. Cognita sed vero eius imperi t ia Epi
scopus eum praemonuit , se lectionem al teram t r ad i tu rum 
iux ta promissa. P a r u i t hic Ordinarii mandat is , sed dua
r u m lectionum st ipendium ut ante postulavit, aliter abdi-
ca turus . Episcopus duplex dare renuit honorar ium, atque 
i ta dimissionem accepto habui t . 

Quod si de remotione agi posset regulam sequendam 
praebere Lucidi de visit. sacr. Um. vot. 2, pag. 365 - i b i : 
Quare, ubi nonnisi ex iusta causa removeri lectores posse 
statuitur, praecaveri tantum videtur ne temere et ^ratio
nabiliter omnino ad eorum remotionem deveniatur. In 
casu neque temere, neque irrat ionabil i ter ac tum fuisse 
constat ; t um propter lectoris imperit iam, t um quia Epi
scopus ante illius professoris nominat ionem sibi ipsis 
scripturae t radendae munus praeservaverat .